



PROPOSTA DE PREÇO

AO (A) PREGOEIRO(A) DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL-CE
REF: PREGÃO ELETRONICO Nº 040/2024/PE
DATA DE ABERTURA: 14 DE JANEIRO DE 2025
HORA DA ABERTURA: ÀS 09:00 HORAS

OBJETO: A PRESENTE LICITAÇÃO TEM COMO OBJETO A AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS PROGRAMAS DE MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA JUNTO COM A SECRETARIA DE SAÚDE DE TAMBORIL/CE.

DECLARAMOS QUE O OBJETO COTADO ATENDE TODAS AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL, RELATIVAS À ESPECIFICAÇÃO E CARACTERÍSTICAS, INCLUSIVE TÉCNICAS E QUE ESTAMOS DE PLENO ACORDO COM TODAS AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

DIANTE DO OFERECIMENTO DESTA CARTA PROPOSTA, ASSUMIMOS O COMPROMISSO DE BEM E FIELMENTE ENTREGAR OS PRODUTOS COTADOS ABAIXO, CASO SEJAMOS VENCEDORES DA PRESENTE LICITAÇÃO. LOGO, FICA ACEITO TODAS AS ESTIPULAÇÕES CONSIGNADAS NO RESPECTIVO EDITAL E SEUS ANEXOS.

LOTE 1 - BROCAS

Table with 9 columns: ITEM, DESCRIÇÃO, UNIDADE, QUANT., MARCA, VALOR UNIT., VALOR TOTAL, and two columns for text description of price. Contains 46 rows of dental broca items.

LOTE 02 - MATERIAIS DE PRTEÇÃO INDIVIDUAL E SEGURANÇA

Table with 9 columns: ITEM, DESCRIÇÃO, UNIDADE, QUANT., MARCA, VALOR UNIT., VALOR TOTAL, and two columns for text description of price. Contains 1 row for AVENTAL DESCARTÁVEL TNT.

CASSIO COSTA
FORTI:7129033
8353
Assinado de forma digital por CASSIO COSTA FORTI:71290338353
Dados: 2025.01.13 21:40:33 -03'00'



78	LUVA DE PROCEDIMENTO EXTRA PEQUENO Luva de procedimento Tamanho Extra pequeno (PP), não estéril, descartável, 100% látex natural, anatômica, textura homogênea, alta sensibilidade ao tato, boa elasticidade e resistente à tração, ambidestra, comprimento mínimo de 25 cm, lubrificada com pó bioabsorvível, baixo teor de proteínas. Acondicionada em caixa com 100 unidades.	Caixa	200	MEDIX	R\$ 44,26	quarenta e quatro reais e vinte e seis centavos	R\$ 8.852,00	oito mil, oitocentos e cinquenta e dois reais
79	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO GRANDE Luva de procedimento Tamanho Grande (G), não estéril, descartável, 100% látex natural, anatômica, textura homogênea, alta sensibilidade ao tato, boa elasticidade e resistente à tração, ambidestra, comprimento mínimo de 25 cm, lubrificada com pó bioabsorvível, baixo teor de proteínas. Acondicionada em caixa com 100 unidades.	Caixa	20	MEDIX	R\$ 48,00	quarenta e oito reais	R\$ 960,00	novecientos e sessenta reais
80	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO MÉDIO Luva de procedimento Tamanho Médio (M), não estéril, descartável, 100% látex natural, anatômica, textura homogênea, alta sensibilidade ao tato, boa elasticidade e resistente à tração, ambidestra, comprimento mínimo de 25 cm, lubrificada com pó bioabsorvível, baixo teor de proteínas. Acondicionada em caixa com 100 unidades.	Caixa	460	MEDIX	R\$ 43,97	quarenta e três reais e noventa e sete centavos	R\$ 20.226,20	vinte mil, duzentos e dois reais e cinquenta e dois centavos
81	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO PEQUENA Luva de procedimento Tamanho Pequeno (P), não estéril, descartável, 100% látex natural, anatômica, textura homogênea, alta sensibilidade ao tato, boa elasticidade e resistente à tração, ambidestra, comprimento mínimo de 25 cm, lubrificada com pó bioabsorvível, baixo teor de proteínas. Acondicionada em caixa com 100 unidades.	Caixa	200	MEDIX	R\$ 44,38	quarenta e quatro reais e trinta e oito centavos	R\$ 8.876,00	oito mil, oitocentos e setenta e seis reais
82	MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL Máscara Cirúrgica Descartável, tecido não tecido, tripla camada de elemento filtrante deve possuir eficiência de filtragem de partículas (EFP) > 98% e eficiência de filtragem bacteriológica (BFE) > 95%, modelo retangular, com no mínimo 20 x 10 cm e 3 pregas longitudinais, com dispositivo para ajuste nasal fixado no corpo da máscara, com elásticos laterais para fixação. Atóxica, hipoalérgica e inodora. Gramatura 30. Caixa com 50 unidades. PRODUTO ORIGINAL COM REGISTRO NA ANVISA.	Caixa	200	FORT FLEX	R\$ 7,12	sete reais e doze centavos	R\$ 1.424,00	mil quatrocentos e vinte e quatro reais
83	MÁSCARA PFF2/N95 Máscara PFF2/ N95 - Peça semifacial filtrante para proteção do profissional contra aerossóis sólidos e de líquidos base água. Certificada pelo Inmetro e registrada na Anvisa.	Unidade	60	KASMED	R\$ 1,98	um real e noventa e oito centavos	R\$ 118,80	cento e dezoito reais e oitenta centavos
87	ÓCULOS DE PROTEÇÃO Óculos de proteção laranja UVB	Unidade	13	UVEX	R\$ 164,04	cento e sessenta e quatro reais e quatro centavos	R\$ 2.132,52	dois mil, cento e trinta e dois centavos
88	ÓCULOS PARA PROTEÇÃO PROFISSIONAL Óculos para proteção profissional, plástico resistente, formato anatômico, com possibilidade de visualização num ângulo de 120 graus, lente incolor anti-embacante, com proteção lateral, haste regulável ou não, compatível com profissionais que utilizem óculos de grau. Lavável e passível de desinfecção química. Tamanho: Adulto.	Unidade	30	SSPLUS	R\$ 10,47	dez reais e quarenta e sete centavos	R\$ 314,10	trezentos e quatorze reais e dez centavos
125	TOUCA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL Touca cirúrgica descartável, confeccionada em fibra sintética, formato arredondado, antialérgica, resistente, com elástico em toda a sua volta. Gramatura 30. Pacote com 100 unidades.	Unidade	20	DESCARPACK	R\$ 14,03	quatorze reais e três centavos	R\$ 280,60	duzentos e oitenta reais e sessenta centavos
129	BABADOR DESCARTÁVEL COM 100 UND Babador descartavel com 100 und	Unidade	200	SSPLUS	R\$ 33,44	trinta e três reais e quarenta e quatro centavos	R\$ 6.688,00	seis mil, seiscentos e oitenta e oito reais
sessenta mil e sessenta e cinco reais e vinte e seis centavos							R\$ 60.065,26	

LOTE 03 - MATERIAIS PARA PROCEDIMENTOS RESTAURADORES

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT		VALOR TOTAL	
2	ÁCIDO FOSFÓRICO 37% Ácido fosfórico 37% (GEL). Embalagem com 3 seringas de 3 g cada.	Pacote	60	AAF DO BRASIL	R\$ 9,32	nove reais e trinta e dois centavos	R\$ 559,20	quinhentos e cinquenta e nove reais e vinte centavos
49	CIMENTO OBTURADOR Cimento obturador provisório 25g	Unidade	10	AAF DO BRASIL	R\$ 17,18	dezesete reais e dezoito centavos	R\$ 171,80	cento e setenta e um reais e oitenta centavos
50	Cimento resinoso Adesivo Dual Cimento resinoso Adesivo Dual	Unidade	39	FGM	R\$ 175,97	cento e setenta e cinco reais e noventa e sete centavos	R\$ 6.862,83	seis mil, oitocentos e sessenta e dois reais e oitenta e três centavos
72	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO Hidróxido de Cálcio P.A. Capeador Pulpar 10g	Unidade	13	MAQUIRA	R\$ 8,59	oito reais e cinquenta e nove centavos	R\$ 111,67	cento e onze reais e sessenta e sete centavos
73	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PASTA Hidróxido de Cálcio pasta c/ pasta (HYDRO C Base) Cimento odontológico 13g	Unidade	15	DENTSPLY	R\$ 120,32	cento e vinte reais e trinta e dois centavos	R\$ 1.804,80	mil oitocentos e quatro reais e oitenta centavos
74	IONÔMERO DE VIDRO Ionômero de vidro fotopolimerizável forrador	Unidade	13	MICRODONT	R\$ 108,47	cento e oito reais e quarenta e sete centavos	R\$ 1.410,11	mil quatrocentos e dez reais e onze centavos
75	IONÔMERO DE VIDRO FOTOPOLIMERIZÁVEL Ionômero de vidro fotopolimerizável restaurador COR A3	Caixa	15	MICRODONT	R\$ 103,33	cento e três reais e trinta e três centavos	R\$ 1.549,95	mil quinhentos e quarenta e nove reais e noventa e cinco centavos
96	RESINA COMPOSTA Resina Composta fotopolimerizável Master Fill A2	Unidade	10	BIODINAMICA	R\$ 45,02	quarenta e cinco reais e dois centavos	R\$ 450,20	quatrocentos e cinquenta reais e vinte centavos
97	RESINA DA1 Resina DA1 - Opallis	Unidade	10	FGM	R\$ 76,83	setenta e seis reais e oitenta e três centavos	R\$ 768,30	setecentos e sessenta e oito reais e trinta centavos
98	RESINA DA2- OPALLIS	Unidade	5	FGM	R\$ 69,33	sessenta e nove reais e trinta e três centavos	R\$ 346,65	trezentos e quarenta e seis reais e sessenta e cinco centavos
99	RESINA DA2	Unidade	20	MAQUIRA	R\$ 50,13	cinquenta reais e treze centavos	R\$ 1.002,60	mil e dois reais e sessenta centavos
100	RESINA DA3	Unidade	20	MAQUIRA	R\$ 49,86	quarenta e nove reais e oitenta e seis centavos	R\$ 997,20	novecientos e noventa e sete reais e vinte centavos
101	RESINA DA3.5	Unidade	20	MAQUIRA	R\$ 51,17	cinquenta e um reais e dezesseis centavos	R\$ 1.023,40	mil e vinte e três reais e quarenta centavos
102	RESINA DB1	Unidade	20	MAQUIRA	R\$ 62,55	sessenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos	R\$ 1.251,00	mil duzentos e cinquenta e um reais
103	RESINA DURAFILL B1	Unidade	20	KULZER	R\$ 105,00	cento e cinco reais	R\$ 2.100,00	dois mil e cem reais
104	RESINA EA1 OPALLIS	Unidade	20	FGM	R\$ 72,29	setenta e dois reais e vinte e nove centavos	R\$ 1.445,80	mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e oitenta centavos
105	RESINA EA2 OPALLIS	Unidade	20	FGM	R\$ 72,33	setenta e dois reais e trinta e três centavos	R\$ 1.446,60	mil quatrocentos e quarenta e seis reais e sessenta centavos
106	RESINA EA3 OPALLIS	Unidade	20	FGM	R\$ 77,43	setenta e sete reais e quarenta e três centavos	R\$ 1.548,60	mil quinhentos e quarenta e oito reais e sessenta centavos

gmb



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORÉ
438

107	RESINA EA3,5	Unidade	20	MAQUIRA	R\$ 79,50	setenta e nove reais e cinquenta centavos	R\$ 1.590,00	mil quinhentos e noventa reais
108	RESINA EB1	Unidade	20	MAQUIRA	R\$ 79,50	setenta e nove reais e cinquenta centavos	R\$ 1.590,00	mil quinhentos e noventa reais
109	RESINA FILTEL Z350 Resina Filtek Z350 Cor A3D 4g 3M ESPE	Unidade	20	3M	R\$ 209,83	duzentos e nove reais e oitenta e três centavos	R\$ 4.196,60	quatro mil, cento e noventa e seis reais e sessenta centavos
110	RESINA FILTEK Z350 XT Resina Filtek Z350 XT Restaurador Universal Cor A3E 4g	Unidade	20	3M	R\$ 416,13	quatrocentos e dezesseis reais e treze centavos	R\$ 8.322,60	oito mil, trezentos e vinte e dois reais e sessenta centavos
111	RESINA FLOW A2 Resina Flow A2	Unidade	20	MAQUIRA	R\$ 23,33	vinte e três reais e trinta e três centavos	R\$ 466,60	quatrocentos e sessenta e seis reais e sessenta centavos
112	RESINA FLOW A3	Unidade	20	MAQUIRA	R\$ 23,75	vinte e três reais e sete centavos	R\$ 475,00	quatrocentos e setenta e cinco reais
115	SELANTE PARA FÓSSULAS Selante para fôssulas e fissuras fotopolimerizável.	Unidade	26	AAF DO BRASIL	R\$ 26,50	vinte e seis reais e cinquenta centavos	R\$ 689,00	seiscentos e oitenta e nove reais
116	SISTEMA ADESIVO Sistema Adesivo para esmalte e dentina - âmbar	Unidade	40	FGM	R\$ 85,00	oitenta e cinco reais	R\$ 3.400,00	três mil e quatrocentos reais
126	TRICRESOL FORMALINA FRASCO COM 10ml Tricresol formalina frasco com 10ml. Material para desinfecção de canal radicular	Unidade	20	MAQUIRA	R\$ 19,30	dezenove reais e trinta centavos	R\$ 386,00	trezentos e oitenta e seis reais
							R\$ 45.966,51	

quarenta e cinco mil, novecentos e sessenta e seis reais e cinquenta e um centavos

LOTE 04 - MATERIAIS PARA PROCEDIMENTOS DE MOLDAGEM E AJUSTE

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VALOR. UNIT		VALOR TOTAL	
8	ALGINATO Alginato - material de moldagem odontológico 410g	Unidade	25	MAQUIRA	R\$ 83,28	oitenta e três reais e vinte e oito centavos	R\$ 2.082,00	dois mil e oitenta e dois reais
47	CERA 7 Cera 7 para uso odontológico 225g	Unidade	10	LYSANDA	R\$ 40,37	quarenta reais e trinta e sete centavos	R\$ 403,70	quatrocentos e três reais e setenta centavos
48	Cera Utilidade	Unidade	30	LYSANDA	R\$ 40,63	quarenta reais e sessenta e três centavos	R\$ 1.218,90	mil duzentos e dezoito reais e noventa centavos
3	GESSO PEDRA Gesso pedra tipo 3 1kg	Unidade	13	ASFER	R\$ 18,30	dezoito reais e trinta centavos	R\$ 237,90	duzentos e trinta e sete reais e noventa centavos
71	GESSO PEDRA ESPECIAL Gesso pedra especial tipo 4 1kg	Unidade	13	ASFER	R\$ 36,95	trinta e seis reais e noventa e cinco centavos	R\$ 480,35	quatrocentos e oitenta e cinco reais e trinta e cinco centavos
86	MOLDEIRAS DESCARTÁVEIS Moldeiras descartáveis duplas para flúor tamanho grande, com 100 unidades.	Unidade	5	AAF DO BRASIL	R\$ 112,97	cento e doze reais e noventa e sete centavos	R\$ 564,85	quinhentos e sessenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos
							R\$ 4.987,70	

quatro mil, novecentos e oitenta e sete reais e setenta centavos

LOTE 05 - MATERIAIS AUXILIARES PARA PROCEDIMENTOS CLÍNICOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VALOR. UNIT		VALOR TOTAL	
1	ABAIXADOR DE LÍNGUA Abaixador de língua - espátula de madeira, descartável, formato convencional, com extremidades arredondadas, medindo aproximadamente 1,5 cm de largura, 13,5 cm de comprimento e 2 mm de espessura. Embalados em pacotes com 100 unidades.	Pacote	6	MEDIX	R\$ 10,87	dez reais e oitenta e sete centavos	R\$ 65,22	sessenta e cinco reais e vinte e dois centavos
9	ALGODÃO HIDRÓFILO Algodão hidrófilo, 100% algodão alvejado, inodoro, isento de amido, fibras longas, em camadas sobrepostas e uniformes, macio, cor branca, boa absorvência. Enrolado em papel apropriado em toda a sua extensão. Pacote com 500g.	Caixa	50	NEVOA	R\$ 25,96	vinte e cinco reais e noventa e seis centavos	R\$ 1.298,00	mil duzentos e noventa e oito reais
52	COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILO Compressa de gaze hidrófila 7,5 cm x 7,5cm (padrão) fechada e 15 x 30 cm quando aberta, 09 fios por cm ² , fio 100% algodão em tecido tipo tela, 8 camadas e 5 dobras, alvejadas, purificadas e isenta de impurezas, substâncias gordurosas, amido, corantes e alvejantes ópticos. Dobras uniformes para dentro em toda sua extensão para evitar desfiamento. Pacotes com 500 unidades.	Unidade	1450	BIOTEXTIL	R\$ 15,70	quinze reais e setenta centavos	R\$ 22.765,00	vinte e dois mil, setecentos e sessenta e cinco reais
55	CUNHA DE MADEIRA Cunha de madeira colorida polida desidratada c/ 100 cunhas anatômicas	Unidade	40	AAF D BRASIL	R\$ 22,15	vinte e dois reais e quinze centavos	R\$ 886,00	oitocentos e oitenta e seis reais
56	DETERGENTE MULTIZIMÁTICO Detergente multienzimático uso assistência a saúde	Unidade	260	KELLDIN	R\$ 39,17	trinta e nove reais e dezessete centavos	R\$ 10.184,20	dez mil, cento e oitenta e quatro reais e vinte centavos
57	ESCOVA DE ROBINSON	Unidade	1450	MICRODONT	R\$ 3,37	três reais e trinta e sete centavos	R\$ 4.886,50	quatro mil, oitocentos e oitenta e seis reais e cinquenta centavos
60	ESPONJA HEMOSTÁTICA Esponja hemostática de colágeno hidrolisado liofilizada hemospom 1,0 x 1,0 x 1,0 cm. Contém 10 unidades.	Caixa	12	MAQUIRA	R\$ 108,35	cento e oito reais e trinta e cinco centavos	R\$ 1.300,20	mil e trezentos reais e vinte centavos
65	FIO RETRATOR GENGIVAL Fio retrator gengival Extra fino 00; 250cm.	Unidade	13	AAF D BRASIL	R\$ 36,72	trinta e seis reais e setenta e dois centavos	R\$ 477,36	quatrocentos e setenta e sete reais e trinta e seis centavos
66	FIO RETRATOR GENGIVAL Fio retrator gengival Ultra Extra fino 000. 250cm.	Unidade	26	AAF D BRASIL	R\$ 37,61	trinta e sete reais e sessenta e um centavos	R\$ 977,86	novecentos e setenta e sete reais e oitenta e seis centavos
76	LÂMINA DE BISTURI N°15 Lâmina de bisturi N° 15, descartável, em aço inoxidável, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo. Estéril, embalagem individual de alumínio hermeticamente fechada. Caixa com 100 unidades.	Unidade	13	SOLIDOR	R\$ 69,92	sessenta e nove reais e noventa e dois centavos	R\$ 908,96	novecentos e oito reais e noventa e seis centavos
77	LÍQUIDO HEMOSTÁTICO Líquido hemostático Hemoliq - 10ml	Caixa	10	MAQUIRA	R\$ 33,54	trinta e três reais e cinquenta e quatro centavos	R\$ 335,40	trezentos e trinta e cinco reais e quarenta centavos
113	ROLETES DE ALGODÃO Roletes de algodão c/ 100 unidades 100% algodão para uso no tratamento odontológico.	Unidade	200	SSPLUS	R\$ 5,17	cinco reais e dezessete centavos	R\$ 1.034,00	mil e trinta e quatro reais
117	SPRAY LUBRIFICANTE PARA INSTRUMENTOS Spray lubrificante para instrumentos de alta e baixa rotação 200ml	Caixa	9	MAQUIRA	R\$ 43,58	quarenta e três reais e cinquenta e oito centavos	R\$ 392,22	trezentos e noventa e dois reais e vinte e dois centavos
119	SUGADOR CIRÚRGICO ODONTOLÓGICO Sugador cirúrgico odontológico esterilizado Contém 40 unidades - 2l	Pacote	600	MAQUIRA	R\$ 86,23	oitenta e seis reais e vinte e três centavos	R\$ 51.738,00	cinquenta e um mil, setecentos e trinta e oito reais
120	SUGADOR DESCARTÁVEL ODONTOLÓGICO Sugador descartável odontológico. Contém 40 unidades	Unidade	200	SSPLUS	R\$ 18,79	dezoito reais e setenta e nove centavos	R\$ 3.758,00	três mil, setecentos e cinquenta e oito reais
							R\$ 101.006,92	

cento e um mil e seis reais e noventa e dois centavos

LOTE 06 - PRODUTOS DE ESTERILIZAÇÃO E DESCARTE

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VALOR. UNIT		VALOR TOTAL	
6	ALCOOL ETILICO 70% Alcool etílico 70% em gel, desinfetante à base de álcool etílico a 70%, indicado para anti-sepsia da pele em procedimentos de baixo e médio risco. Frasco plástico de 1 litro.	Unidade	10	BELLOBELLA	R\$ 16,31	dezesseis reais e trinta e um centavos	R\$ 163,10	cento e sessenta e três reais e dez centavos

CASSIO COSTA
FORTI: 71290338353
338353

Assinado de forma digital por CASSIO COSTA
FORTI: 71290338353
Dados: 2025.01.13 21:41:09 -03'00"

Assinatura



7	ALCOOL ETILICO 70% Alcool etílico 70%, desinfetante à base de álcool etílico a 70% P/V, indicado para superfícies fixas, anti-sepsia da pele em procedimentos de baixo e médio risco. Frasco plástico de 1 litro.	Unidade	312	VIC PHARMA	R\$ 12,00	doze reais	R\$ 3.744,00	três mil, seicentos e quarenta e quatro reais
51	COLETOR DE MATERIAL PERFUROCORANTE Coletor de material perfurocortante, capacidade 13 litros, confeccionado em papel incinerável, cor amarela, revestido internamente com produto impermeabilizante que evita umidade e vazamento, acompanhado de saco plástico com instruções de montagem e que integra o produto com revestimento interno, cinta em material resistente à perfurações, alça para transporte fixa ao coletor, tampa fixa ao coletor, bocal com abertura que facilite o descarte de material e linha que apresente o limite máximo de enchimento.	Pacote	156	FLEXPPELL	R\$ 186,30	cento e oitenta e seis reais e trinta centavos	R\$ 29.062,80	vinete e nove mil e sessenta e dois reais e oitenta centavos
67	FITA AUTOCLÁVICA Fita autoclávica (controle de exposição) para identificação e diferenciação de pacotes a serem esterilizados em autoclave composta de papel crepado e coberto com adesivo à base de resina e borracha. Cor creme claro, listras intermitentes diagonais, impregnadas de substância química (indicador de processo), que após o ciclo, mudam para espectro de cor entre cinza e o grafite. Medida aproximada de 19 mm X 30 m.	Unidade	60	CIEX	R\$ 7,92	sete reais e noventa e dois centavos	R\$ 475,20	quatrocentos e setenta e cinco reais e vinte centavos
90	PAPEL CREPADO 60cm Papel crepado 60cm x 60cm 60g/m2, 100% de celulose (1ª geração) c/ controle de porosidade, resistente a umidade e a processos de esterilização em autoclave. Caixa com 500 folhas.	Unidade	30	HOSPFLX	R\$ 618,33	seiscentos e dezoito reais e trinta e três centavos	R\$ 18.549,90	dezoito mil, quinhentos e noventa e dois centavos
91	PAPEL GRAU CIRÚRGICO Papel grau cirúrgico(saco para autoclave) tamanho 250mm x 100m 250X100	Unidade	20	AMED	R\$ 222,17	duzentos e vinte e dois reais e dezessete centavos	R\$ 4.443,40	quatro mil, quatrocentos e quarenta e três reais e quarenta centavos
cinquenta e seis mil, quatrocentos e trinta e oito reais e quarenta centavos							R\$ 56.438,40	

LOTE 07 - MATERIAIS DE PROFILAXIA E HIGIENE ORAL								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT		VALOR TOTAL	
15	ANTISSÉPTICO BUCAL Antisséptico bucal gluconato de clorexidina a 0,12% - 2L	Pacote	30	RIOQUIMICA	R\$ 97,30	noventa e sete reais e trinta centavos	R\$ 2.919,00	dois mil, novecentos e dezenove reais
53	CREME DENTAL ADULTO COM FLUÓR Creme dental adulto com flúor	Unidade	1450	ICEFRESH	R\$ 4,62	quatro reais e sessenta e dois centavos	R\$ 6.699,00	seis mil, seicentos e noventa e nove reais
54	CREME DENTAL INFANTIL COM FLUÓR Creme dental infantil com flúor	Unidade	1450	ICEFRESH	R\$ 6,67	seis reais e sessenta e sete centavos	R\$ 9.671,50	nove mil, seicentos e setenta e um reais e cinquenta centavos
58	ESCOVA DENTAL MEDIA	Unidade	1450	MED FIO	R\$ 4,47	quatro reais e quarenta e sete centavos	R\$ 6.481,50	seis mil, quatrocentos e oitenta e um reais e cinquenta centavos
59	ESCOVA DENTAL PEQUENA	Unidade	1450	MED FIO	R\$ 2,65	dois reais e sessenta e cinco centavos	R\$ 3.842,50	três mil, oitocentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos
63	FIO DENTAL 100M	Unidade	13	HILLO	R\$ 5,43	cinco reais e quarenta e três centavos	R\$ 70,59	setenta reais e cinquenta e nove centavos
64	FIO DENTAL 25M	Unidade	1450	HILLO	R\$ 3,94	três reais e noventa e quatro centavos	R\$ 5.713,00	cinco mil, setecentos e treze reais
68	FLUOR GEL ACIDULADO Fluor Gel Acidulado - Fluoreto de fosfato acidulado 1,23% íons de flúor 200ML	Unidade	30	MAQUIRA	R\$ 10,91	dez reais e noventa e um centavos	R\$ 327,30	trezentos e vinte e sete reais e trinta centavos
69	FLUOR GEL NEUTRO Fluor Gel Neutro Tixotrópico c/ 2% de fluoreto de sódio em ph neutro	Unidade	40	MAQUIRA	R\$ 10,49	dez reais e quarenta e nove centavos	R\$ 419,60	quatrocentos e dezenove reais e sessenta centavos
94	PASTA PROFILÁTICA Pasta profilática com flúor tubo c/ 90g	Unidade	30	IODONTOSUL	R\$ 14,50	quatorze reais e cinquenta centavos	R\$ 435,00	quatrocentos e trinta e cinco reais
118	SOLUÇÃO EVIDENCIADORA Solução Evidenciadora de Placa Bacteriana	Unidade	20	AAF DO BRASIL	R\$ 10,73	dez reais e setenta e três centavos	R\$ 214,60	duzentos e quatorze reais e sessenta centavos
trinta e seis mil, setecentos e noventa e três reais e cinquenta e nove centavos							R\$ 36.793,59	

LOTE 08 - INSTRUMENTOS E ACESSÓRIOS PARA RESTAURAÇÃO								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT		VALOR TOTAL	
17	BANDA MATRIZ Banda matriz 5 x 0,5 mm 50 cm	Unidade	20	AAF DO BRASIL	R\$ 3,09	três reais e nove centavos	R\$ 61,80	sessenta e um reais e oitenta centavos
18	BANDA MATRIZ 7 Banda matriz 7 x 0,5 mm 50 cm	Unidade	20	AAF DO BRASIL	R\$ 3,33	três reais e trinta e três centavos	R\$ 66,60	sessenta e seis reais e sessenta centavos
84	MICROBRUSH Microbrush - Aplicadores descartáveis haste dobrável 1,5mm 1/8 gotas - c/ 100 unidades	Pacote	30	MICRODONT	R\$ 19,92	dezenove reais e noventa e dois centavos	R\$ 597,60	quinhentos e noventa e sete reais e sessenta centavos
85	MICROBRUSH Microbrush - Aplicadores descartáveis haste dobrável 2,0mm 1/4 gotas - c/ 100 unidades	Pacote	26	MICRODONT	R\$ 19,92	dezenove reais e noventa e dois centavos	R\$ 517,92	quinhentos e noventa e dois centavos
89	PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO Papel carbono para articulação c/ 12 tiras	Caixa	10	AAF DO BRASIL	R\$ 9,17	nove reais e dezessete centavos	R\$ 91,70	noventa e um reais e setenta centavos
92	PASTA DE POLIMENTO DIAMANTADA Pasta de polimento diamantada. Embalagem 1 seringa c/2g	Unidade	10	AAF DO BRASIL	R\$ 22,80	vinete e dois reais e oitenta centavos	R\$ 228,00	duzentos e vinte e oito reais
93	PASTA PARA ACABAMENTO DE RESINA Pasta para acabamento de resina. Embalagem 1 seringa c/ 4g.	Unidade	26	FGM	R\$ 91,33	noventa e um reais e trinta e três centavos	R\$ 2.374,58	dois mil, trezentos e setenta e quatro reais e cinquenta e oito centavos
95	PEDRA POMES Pedra Pomes extra fina. Contém 100g	Unidade	5	AAF DO BRASIL	R\$ 9,40	noventa e quatro centavos	R\$ 47,00	quarenta e sete reais
121	TAÇA DE BORRACHA PARA PROFILAXIA Taça de borracha para profilaxia	Caixa	50	MICRODONT	R\$ 3,84	três reais e oitenta e quatro centavos	R\$ 192,00	cento e noventa e dois reais
122	TIRA ABRASIVA DE AÇO Tira abrasiva de aço 125mm x 4,0mm x 0,12mm contém 12 unidades. Lixa de acabamento e polimento dental.	Caixa	20	MAQUIRA	R\$ 14,68	quatorze reais e sessenta e oito centavos	R\$ 293,60	duzentos e noventa e três reais e sessenta centavos
123	TIRAS DE LIXA DE POLIÉSTER Tiras de lixa de poliéster. Contém 150 unidades.	Caixa	26	MAQUIRA	R\$ 20,92	vinete reais e noventa e dois centavos	R\$ 543,92	quinhentos e quarenta e três reais e noventa e dois centavos
124	TIRAS DE POLIÉSTER PARA RESTAURAÇÕES EM RESINA E SILICATO Tiras de poliéster para restaurações em resina e silicato. Contém 50 tiras	Pacote	78	MAQUIRA	R\$ 6,41	seis reais e quarenta e um centavos	R\$ 499,98	quatrocentos e noventa e nove reais e oitenta centavos
cinco mil, quinhentos e quatorze reais e setenta centavos							R\$ 5.514,70	

LOTE 09 - PRODUTOS RADIOGRÁFICOS								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT		VALOR TOTAL	
27	REVELADOR RADIOGRÁFICO - 475ml	Unidade	20	SSPLUS	R\$ 16,92	dezesseis reais e noventa e dois centavos	R\$ 338,40	trezentos e trinta e oito reais e quarenta centavos

CASSIO COSTA
 FORTI:7129033
 8533

Assinado de forma digital por CASSIO COSTA
 FORTI:7129033853
 Dados: 2025.01.13 21:41:26 -03'00'



128	FIXADOR RADIOGRÁFICO - 475ml	Unidade	20	SSPLUS	R\$ 17,23	dezesete reais e vinte e três centavos	R\$ 344,60	trezentos e quarenta e quatro reais e sessenta centavos
seiscentos e oitenta e três reais							R\$ 988,00	

10 LOTE 10 - AGULHAS E FIOS								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT		VALOR TOTAL	
3	AGULHA GENGIVAL Agulha Gengival descartável trifacetada CURTA com 100 unidades	Caixa	30	PROCARE	R\$ 65,75	sessenta e cinco reais e setenta e cinco centavos	R\$ 1.972,50	mil novecentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos
4	AGULHA GENGIVAL Agulha Gengival descartável trifacetada EXTRA CURTA com 100 unidades	Caixa	20	PROCARE	R\$ 67,67	sessenta e sete reais e sete centavos	R\$ 1.353,40	mil trezentos e cinquenta e três reais e quarenta centavos
5	AGULHA GENGIVAL Agulha Gengival descartável trifacetada LONGA com 100 unidades	Caixa	10	PROCARE	R\$ 69,02	sessenta e nove reais e dois centavos	R\$ 690,20	seiscentos e noventa reais e vinte centavos
61	FIO AGULHADO NYLON Fio agulhado NYLON 3/0 monofilamentado preto 20mm 24 fios	Unidade	20	MEDIX	R\$ 70,67	setenta reais e sessenta e sete centavos	R\$ 1.413,40	mil quatrocentos e treze reais e quarenta centavos
62	FIO AGULHADO SEDA Fio agulhado SEDA 4/0 - trançada preta odontológica não absorvível 17mm 24 fios	Unidade	30	MEDIX	R\$ 77,64	setenta e sete reais e sessenta e quatro centavos	R\$ 2.329,20	dois mil, trezentos e vinte e nove reais e vinte centavos
sete mil, setecentos e cinquenta e oito reais e setenta centavos							R\$ 7.758,70	

LOTE 11 - ANESTÉSICOS								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT		VALOR TOTAL	
10	ANESTÉSICO INJETÁVEL Anestésico injetável cloridrato de articaína com epinefrina 1:100.000 c/50 carpules	Caixa	30	DFL	R\$ 337,20	trezentos e trinta e sete reais e vinte centavos	R\$ 10.116,00	dez mil, cento e dezesseis reais
11	ANESTÉSICO INJETÁVEL Anestésico injetável cloridrato de lidocaína 2% com epinefrina 1:100.000 c/50 carpules	Caixa	100	DLA	R\$ 271,30	duzentos e setenta e um reais e trinta centavos	R\$ 27.130,00	vinte e sete mil, cento e trinta reais
12	ANESTÉSICO INJETÁVEL Anestésico injetável cloridrato de mepvacaina 3% sem vasoconstritor c/50 carpules	Caixa	20	DLA	R\$ 337,10	trezentos e trinta e sete reais e dez centavos	R\$ 6.742,00	seis mil, setecentos e quarenta e dois reais
13	CLORIDRATO DE MEPVACAÍNA 2% Cloridrato de mepvacaina 2% com epinefrina 1:100.000 c/50 carpules	Caixa	30	DLA	R\$ 345,16	trezentos e quarenta e cinco reais e dezesseis centavos	R\$ 10.354,80	dez mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e oitenta centavos
14	ANESTÉSICO TÓPICO Anestésico tópico Gel Benzocaína - 200mg/g peso líquido 12g DFL	Unidade	39	DFL	R\$ 28,46	vinte e oito reais e quarenta e seis centavos	R\$ 1.109,94	mil cento e nove reais e noventa e quatro centavos
cinquenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e setenta e quatro centavos							R\$ 55.452,74	

LOTE 12 - DIVERSOS								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT		VALOR TOTAL	
114	SABÃO LIQUIDO ANTISSEPTICO Sabão líquido antisséptico para lavagem de mãos. Frasco de 1L.	Unidade	50	LIZ	R\$ 16,33	dezesseis reais e trinta e três centavos	R\$ 816,50	oitocentos e dezesseis reais e cinquenta centavos
130	PAPEL TOALHA COM 2000 UND	Unidade	50	LIMPEMAX	R\$ 55,97	cinquenta e cinco reais e noventa e sete centavos	R\$ 2.798,50	dois mil, setecentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos
três mil, seiscentos e quinze reais							R\$ 3.615,00	

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA:	R\$ 385.763,09	trezentos e oitenta e cinco mil, setecentos e sessenta e três reais e nove centavos
---------------------------	----------------	---

DAS GARANTIAS:
 TODOS OS PRODUTOS FORNECIDOS POSSUEM GARANTIA OU PRAZO DE VALIDADE, REFERENTE A DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, EMBALAGEM OU OUTROS, DE ACORDO COM CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, E NO QUE COUBER O EDITAL DESTA LICITAÇÃO.
 PARA TODOS O(S) LOTE(S) DE NO MÍNIMO, A CONTAR DO RECEBIMENTO DEFINITIVO DO OBJETO PELA CONTRATANTE.
PRAZO DE VALIDADE: 60 (SESSENTA) DIAS, CONFORME EDITAL.
PRAZO DE ENTREGA DOS BENS: CONFORME EDITAL, PARA PRODUTOS DE EMERGÊNCIA OU URGÊNCIA PRAZO DE ATÉ 05(CINCO) DIAS CORRIDOS.
 PARA DEMAIS PRODUTOS: PRAZO DE ATÉ 10(DEZ) DIAS CORRIDOS.

DADOS DA EMPRESA :
 Razão Social: CMF DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI; CNPJ: 13.414.166/0001-04; INSCRIÇÃO ESTADUAL: 8557907-00; Endereço: Rua Coreau, N° 875, Galpão 10, Centro, Eusébio - Ceará, CEP: 61.760-240; Telefone, celular, fax: (85) 2180-8041; Banco do Brasil: AG: 3515-7 CC: 13774-X e-mails para contatos:
 ATAS & CONTRATOS licitacao@cmfdistribuidora.com.br/ contratos@cmfdistribuidora.com.br
 ORDENS DE COMPRAS/EMPENHOS: vendas@cmfdistribuidora.com.br/faturamento@cmfdistribuidora.com.br

DADOS DO RESPONSÁVEL PARA ASSINATURA DO CONTRATO
 CASSIO COSTA FORTI, BRASILEIRO, CASADO, PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE N° 92020013428, EXPEDIDA PELA SSPDC-CE E CPF N° 712.903.383-53, RESIDENTE E DOMICILIADO À RUA LEONARDO MOTA, 1855 - AP. 1800 - ALDEOTA - FORTALEZA (CE).

ESTA EMPRESA DECLARA ESTAR CIENTE DE QUE A APRESENTAÇÃO DA PRESENTE PROPOSTA IMPLICA NA PLENA ACEITAÇÃO DAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 040/2024/PE
 DECLARAMOS PARA TODOS OS FINS DE DIREITO, QUE CUMPRIMOS PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUE NOSSA PROPOSTA ESTÁ EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONCOATÓRIO(EDITAL).
 SOB AS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS CABÍVEIS, INCLUSIVE AS CRIMINAIS, E SOB AS PENAS DA LEI, QUE TODA DOCUMENTAÇÃO ANEXADA AO SISTEMA SÃO AUTÊNTICAS.
 QUE FORNECEREMOS INFORMAÇÕES ADICIONAIS, SOLICITADAS PELO(A) PREGOEIRO(A); LAUDOS TÉCNICOS DE ANÁLISE DO PRODUTO E OUTRAS, A QUALQUER TEMPO E/OU FASE DO PROCESSO LICITATÓRIO, COM FINALIDADE DE DIRIMIR DÚVIDA E INSTRUIR AS DECISÕES RELATIVAS AO JULGAMENTO.
 DECLARAMOS, QUE A NOSSA PROPOSTA FOI ELABORADA DE FORMÁ INDEPENDENTE, NOS TERMOS DA INSTRUÇÃO NORMATIVA SLTI/MP N° 2, DE 16 DE SETEMBRO DE 2009, SOB AS PENAS DA LEI.
 DECLARAMOS O CONHECIMENTO DE TODOS OS PARÂMETROS E ELEMENTOS DO PRODUTO A SER OFERTADO DO PRESENTE EDITAL E OBJETO A SER CONTRATADO NO PRESENTE CERTAME LICITATÓRIO.
 DECLARAMOS TER CIÊNCIA SOBRE A FORMA DE COMUNICAÇÃO DOS ATOS DO PROCESSO.
 DECLARAMOS QUE INEXISTE QUALQUER FATO SUPERVENIENTE IMPEDITIVO DE NOSSA HABILITAÇÃO PARA PARTICIPAR NO PRESENTE CERTAME LICITATÓRIO, BEM ASSIM QUE FICAMOS CIENTES DA OBRIGATORIEDADE DE DECLARAR OCORRÊNCIAS POSTERIORES.
 DECLARA, QUE SE PROPÕE A FORNECER O MATERIAL DISCRIMINADO, ATENDENDO TODAS AS CONDIÇÕES E VALORES ESTIPULADAS NO EDITAL DESTA LICITAÇÃO.
 ATRÁVES DO PRESENTE DECLARAMOS INTEIRA SUBMISSÃO AOS TERMOS DA LEI N. 14.133 DE 01 DE ABRIL DE 2021 E CLÁUSULAS E CONDIÇÕES PREVISTAS NO EDITAL DA LICITAÇÃO CITADO.
 DECLARA, QUE TEM PLENO CONHECIMENTO E ACEITAÇÃO DOS TERMOS E/OU TEOR DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO E SEUS ANEXOS.
 QUE NOS PREÇOS COTADOS, E NAQUELES QUE, PORVENTURA, VIEREM A SER OFERTADOS POR MEIOS DE LANCES VERBAIS, ESTÃO INCLuíDOS TODAS AS DESPESAS DIRETAS E INDIRETAS, FRETE, TRIBUTOS, TAXA DE ADMINISTRAÇÃO, ENCARGOS SOCIAIS, TRABALHISTAS, TRANSPORTES E SEGURO ATÉ O DESTINO, LÍQUIDOS E DEMAIS ENCARGOS DE QUALQUER NATUREZA NECESSÁRIO AO CUMPRIMENTO INTEGRAL DO OBJETO DESTE EDITAL E SEUS ANEXOS, NADA MAIS SENDO VÁLIDO PLEITEAR A ESSE TÍTULO; DECLARAMOS, AINDA QUE OS PREÇOS PRATICADOS NESTA PROPOSTA DE PREÇOS ESTÃO DE ACORDO COM OS PREÇOS PRATICADOS NO MERCADO ATUAL, CIENTE DAS PENALIDADES CASO ESTEJAM INEXEQUÍVEIS OU SUPERFATURADOS.
 DECLARO SOB AS PENAS DA LEI, QUE OS PREÇOS PRATICADOS NA PROPOSTA DE PREÇOS, ESTÃO DE ACORDO COM OS PREÇOS PRATICADOS NO MERCADO ATUAL, CIENTE DA RESPONSABILIDADE E DAS PENALIDADES CASO ESTEJAM INEXEQUÍVEIS OU SUPERFATURADOS.

CASSIO COSTA FORTI: 7129033 8353
 Assinado de forma digital por CASSIO COSTA FORTI: 71290338353
 Dados: 2025.01.13 21:41:51 -03'00'



DECLARA, SOB AS PENAS DA LEI, PRINCIPALMENTE A DISPOSTA NA LEI N. 14.133 DE 01 DE ABRIL DE 2021, QUE SATISFAZ PLENAMENTE TODAS AS EXIGÊNCIAS HABILITATÓRIAS PREVISTAS NO CERTAME. **DECLARAMOS QUE NÃO POSSUIMOS, EM NOSSA CADEIA PRODUTIVA, EMPREGADOS EXECUTANDO TRABALHO DEGRADANTE OU FORÇADO, OBSERVANDO O DISPOSTO NOS INCISOS III E IV DO ART. 1º E NO INCISO III DO ART. 5º DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL.** **DECLARAMOS QUE, CONFORME DISPOSTO NO ART. 93 A LEI Nº 8.123, DE 24 DE JULHO DE 1991, ESTAMOS CIENTE DO CUMPRIMENTO DA RESERVA DE CARGOS PREVISTA EM LEI PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA OU PARA REABILITADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL E QUE, SE APLICADO AO NÚMERO DE FUNCIONÁRIOS DA MINHA EMPRESA, ATENDO AS REGRAS DE ACESSIBILIDADE NOS TERMOS ESTABELECIDOS NO ART. 429 DA CLT.** **DECLARAMOS QUE, NÃO PRATICAMOS E NEM PERMITIMOS QUE PRATIQUEM, SOB SUA ESFERA DE ATUAÇÃO, ATOS CONTRÁRIOS ÀS LEIS, NORMAS, REGRAS E REGULAMENTOS VIGENTES NO ORDENAMENTO JURÍDICO BRASILEIRO, QUE IMPORTEM LESÃO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA NACIONAL OU ESTRANGEIRA, NOS TERMOS DO ART. 5º DA LEI Nº 12.846 DE 1º DE AGOSTO DE 2013 – LEI ANTICORRUPÇÃO.** **DECLARAMOS QUE SOB AS PENAS DA LEI, PARA TODOS FINS DE DIREITO A QUE SE POSSA PRESTAR, ESPECIALMENTE PARA FINS DE PROVA EM PROCESSO LICITATÓRIO, JUNTO AO MUNICÍPIO, QUE, EM CUMPRIMENTO AO ESTABELECIDO NA LEI N. 14.133 DE 01 DE ABRIL DE 2021, E AO INCISO XXXIII, DO ARTIGO 70, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, NÃO POSSUIMOS EM NOSSO QUADRO DE PESSOAL, EMPREGADOS MENORES DE 18 (DEZOITO) ANOS EM TRABALHO NOTURNO, PERIGOSO OU INSALUBRE, NEM EMPREGA MENORES DE 16 (DEZESSEIS) ANOS EM TRABALHO ALGUM, SALVO NA CONDIÇÃO DE APRENDIZ, A PARTIR DE 14 (QUATORZE) ANOS. PELO QUE, POR SER A EXPRESSÃO DA VERDADE, FIRMA A PRESENTE, SOB AS PENAS DA LEI.**

DECLARO, SOB AS PENAS DA LEI, EM ESPECIAL O ART 299 DO CÓDIGO PENAL BRASILEIRO, QUE:

- a) a proposta apresentada foi elaborada de maneira independente, e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação de que trata o Edital, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
- b) a intenção de apresentar a proposta não foi informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante em potencial;
- c) que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante em potencial a participar ou não da referida licitação;
- d) que o conteúdo da proposta apresentada para participar não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato, antes da adjudicação do objeto da referida licitação;
- e) que o conteúdo da proposta apresentada para participar não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante da Administração, antes da abertura oficial das propostas; e
- f) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

DECLARO PARA OS DEVIDOS FINS QUE COMO LICITANTE E, EVENTUALMENTE CONTRATADA OBSERVARÁ E FARÁ OBSERVAR PELOS FORNECEDORES E SUBCONTRATADOS, SE ADMITIDA SUBCONTRATAÇÃO, A PRÁTICA DO MAIS ALTO PADRÃO DE ÉTICA DURANTE TODO O PROCESSO DE LICITAÇÃO, DE CONTRATAÇÃO E DE EXECUÇÃO DO OBJETO CONTRATUAL.

- NA OS PROPÓSITOS DESTA DECLARAÇÃO, DEFINEM-SE AS SEGUINTES PRÁTICAS:**
- a) "prática corrupta": oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;
 - b) "prática fraudulenta": a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;
 - c) "prática colusiva": esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;
 - d) "prática coercitiva": causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato;
 - e) "prática obstrutiva": (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista, deste edital; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.
- ii - na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo.
- iii - considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

EUSEBIO, CE, 13 DE JANEIRO DE 2025
CASSIO COSTA Assinado de forma digital por CASSIO COSTA
FORTI:7129033 FORTI:71290338353
8353 Dados: 2025.01.13 21:42:04 -03'00'
CASSIO COSTA FORTI
ADMINISTRADOR
RG: 92020013428 CPF: 712. 903. 383 - 53